Администрация
Лазовского муниципального округа Приморского края

ПРОТОКОЛ

11.11.2021г. №4
с.Лазо

Заседание координационного совета по развитию
малого и среднего предпринимательства
Лазовского муниципального округа.

Заместитель главы администрации Лазовского муниципального округа, начальник
финансово-экономического управления. - Шлапунова И.Р.
Секретарь - Жаравина Ю.А.

Присутствовали:

Арнаут А.С.- ИП
Науменко А.В. - ИП
Семенина С.А.-ИП,
Граф-Дегтяренко Н.Н.-ИП.
Эм И.Н..-Глава крестьянско- фермерского хозяйства.
Бондаренко Э.В.-главный специалист 1 разряда отдела экономики финансово-
экономического управления.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
l.O введении QR-кодов на территории Приморского края, в целях повышения
уровня вакцинации сотрудников и потребителей товаров, работ, услуг
предпринимателей.
2. О контрольно-надзорной деятельности.
3. Об улучшении инвестиционного климата.
1.СЛУШАЛИ:

Бондаренко Э.В.-«Р введении QR-кодов на территории Приморского
края, в целях повышения уровня вакцинации сотрудников и потребителей
товаров, работ, услуг предпринимателей». Чуть меньше недели остается до
усиления антиковидных мер в Приморье. Новые ограничения предусматривают
предъявление при посещении кафе, фитнес-клубов, учреждений культуры QR-
кодов о вакцинации от COVID-19 или перенесенном заболевании. Получить их
можно на портале Госуслуги.

Семенина С.А. - «Информация о болезни или сданном ПЦР-тесте в какие сроки
отражается на портале «Госуслуг»?»
Бондаренко Э.В. - Информация о болезни или сданном ПЦР-тесте заносится на
ЕПГУ в течение суток, в течение 1-3 суток появляется на портале «Госуслуг».
Науменко А.В. - «Имеем ли мы право ( предприниматели ) запрашивать
документы (паспорт) у посетителей для подтверждения QR-кода?»
Бондаренко Э.В. - Согласно пункту 7.2 постановления № 21-пг ЮЛ, ИП
устанавливаются пункты контроля для обеспечения проверки наличия и
действительности QR-кода и наличия документа, предусмотренного пунктом 2.1
постановления № 21-пг. Проверка действительности QR-кода, предъявляемого
посетителем, осуществляется путем его сканирования камерой смартфона,
планшета, иного подобного устройства, подключенного к информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.
Таким образом, при предъявлении гражданином QR-кода постановлением № 21-пг
не предусмотрена обязанность предпринимателя запрашивать иные документы.
При этом постановлением № 21-пг предусмотрена обязанность граждан иметь при
себе документ, удостоверяющий личность, для предъявления его уполномоченным
на проведение проверки личности лицам.
Науменко А.В. - «На ком лежит ответственность если посетитель заходит без
справки, ПЦР-теста и медотвода?»
Бондаренко Э.В. - Постановлением № 21-пг установлена обязанность граждан
предъявлять QR-код или справку медицинской организации о наличии
медицинского отвода от вакцинации, выданной в установленном порядке на
основании решения врачебной комиссии медицинской организации (медотвод), а
также обязанность ЮЛ и ИП не допускать работников и посетителей без
предъявления ими QR-кода или соответствующего документа (медотвод).
Таким образом ответственность за неисполнение указанных обязанностей несут
как граждане, так и ЮЛ, ИП.
Например, в случае если гражданин отказался предъявить QR-код или
соответствующий документ, а ЮЛ, ИП допустило их присутствие в здании/
помещении, в которых они осуществляют деятельность, то ответственность несут
как гражданин, так и ЮЛ, ИП.
В случае если гражданин отказался предъявить QR-код или соответствующий
документ и при этом отказался покинуть помещение либо прошел в
здание/помещение, несмотря на доведение до него информации о запрете на

посещение организации, но при этом ЮЛ и ИП приняли меры по соблюдению
установленных требований (оповестило уполномоченные органы о совершаемом
правонарушении), ответственность будет нести гражданин.
2. Слушали:
Жаравина Ю.А. - «О контрольно-надзорной деятельности».
С 1 июля 2021 г. вступил в силу Федеральный закон от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации». Хочу повториться закон закрепляет приоритет профилактических
мероприятий и направлен в первую очередь на профилактику нарушений, а также
на введение более мягких контрольных мероприятий. Предусмотрены, в частности,
следующие профилактические мероприятия: меры стимулирования
добросовестности, самообследование, профилактический визит. Хочу также
сообщить, что сейчас существует возможность воспользоваться процедурой
досудебного урегулирования, если не устраивает акт или решение по результатам
проверки, предписание об устранении выявленных нарушений; решение о
проведении контрольных (надзорных) мероприятий; действия (бездействие)
должностного лица в рамках проверки. Для упрощения процедуры на интернет
странице на сайте правительства Приморского края закреплена ссылка на раздел
сайта Госуслуг, через который можно подать жалобу».

Уважаемые предприниматели нашего округа прошу Вас озвучить с какими
трудностями вы сталкиваетесь со стороны контрольно-надзорных органов. Если вы
затрудняетесь ответить на вопрос в данный момент, то можете обращаться в отдел
экономики ФЭУ администрации Лазовского МО.
Хочу затронуть еще один важный вопрос - это разработка и принятие положений о

муниципальном контроле в рамках проведения контрольно - надзорной
деятельности. В связи с изменениями в законодательстве о контрольно - надзорной
деятельности (Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020г № 248-ФЗ,
разработаны и приняты новые положения:
1. Положение о порядке осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Лазовского МО — Решение Думы №201-МПА от
29.09.2021г.

2. Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Лазовского
МО — Решение Думы №202-МПА от 29.09.2021г.

3. Положение о порядке осуществления муниципального контроля за
сохранность автомобильных дорог местного значения расположенных в границах
Лазовского муниципального округа — Решение Думы №203-МПА от 29.09.2021г.

4. Положение об осуществлении муниципального земельного контроля на
территории Лазовского муниципального контроля — Решение Думы №204-МПА
от 29.09.2021г.

5. Положение об осуществлении муниципального контроля за использованием
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории
Лазовского муниципального округа — Решение Думы №207-МПА от 29.09.2021г.
Решили: принять информацию к сведению.
З.Слушали:

Бондаренко Э.В.- «Об улучшении инвестиционного климата.»

«Уважаемые предприниматели в целях повышения инвестиционного
климата и привлечения новых резидентов СПВ и ТОР приглашаем ознакомиться с
информацией размещенной на сайте администрации Лазовского МО по ссылке:
http://lazovsky-pk.ru/investitsionnyy-razdel/svobodnyy-port-vladivostok/.

Хотелось бы так же напомнить о необходимости предоставления Вами в
финансово-экономическое управление администрации Лазовского муниципального
округа информацию об инвестиционных вложениях в основной капитал с целью
включения в расчет показателя «Инвестиции в основной капитал».

РЕШИЛИ:
Принять ко вниманию вопросы, освященные на заседании и

взаимодействовать тесно с субъектами МСП в целях улучшения инвестиционного
климата на территории Лазовского МО.

Заместитель председателя координационного Совета U/lu'X И.Р.Шлапунова

Секретарь совета Ю.А.Жаравина

*

http://lazovsky-pk.ru/investitsionnyy-razdel/svobodnyy-port-vladivostok/